
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.473 7Quinta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2021

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/14187,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, LUCIANA FURTADO AZEVEDO do cargo em comissão 
de Assistente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 7 de janeiro de 2021.
II. nomear FERNANDA PAIVA ABRAHÃO para exercer o cargo em comissão 
de Assistente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 7 de janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JANEIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 99/2021-CCG, DE 27 DE JANEIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/81045,
R E S O L V E:
nomear FLÁVIA MOREIRA GARCIA DE LIMA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Imprensa I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Comunicação, a contar de 20 de janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JANEIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 100/2021-CCG, DE 27 DE JANEIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear AJAX DE SOUSA LOPES para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Cerimonial, código GEP-DAS-012.4, com lotação no Gabinete 
do Governador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JANEIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 101/2021-CCG, DE 27 DE JANEIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar IZABELA DE MELO PIMENTEL, Assessor Especial II, na Defensoria 
Pública do Estado, a contar de 4 de janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JANEIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 102/2021-CCG, DE 27 DE JANEIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/52018,
R E S O L V E:
I. exonerar, ZENAIDE DA SILVA BRAGA do cargo em comissão de Coordenador 
do Núcleo de Pesquisa, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, a contar de 18 de janeiro de 2021.
II. nomear MILENE LOBATO LOBATO para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador do Núcleo de Pesquisa, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 18 de janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JANEIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 103/2021-CCG, DE 27 DE JANEIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 
2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/52018,
R E S O L V E:
I. exonerar,  MILENE LOBATO LOBATO  do cargo em comissão de Chefe 
de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, a contar de 18 de janeiro de 2021.
II. nomear INGRID MOURÃO SANTA BRIGIDA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 18 de janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JANEIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 104/2021-CCG, DE 27 DE JANEIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 
2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/52018,
R E S O L V E:
exonerar,  INGRID MOURÃO SANTA BRIGIDA do cargo em comissão de 
Assistente de Unidade Mista, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 18 de janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JANEIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 105/2021-CCG, DE 27 DE JANEIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/52018,
R E S O L V E:
nomear TIAGO BENASSULY MOURÃO SANTA BRÍGIDA para exercer o cargo em 
comissão de Assistente de Unidade Mista, código GEP-DAS-012.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 01 de fevereiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JANEIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 71/2021-CCG, DATADA 
DE 13 DE JANEIRO DE 2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº. 34.459, DE 14 DE JANEIRO DE 2021.
Onde se lê: “nomear FRANCISCO JOSÉ MACÊDO GAMA (...)”
Leia-se: “nomear FRANCISCO JOSÉ DE MACÊDO GAMA (...)”
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 622618

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 058/2021 – DI/CMG, 
DE 27 DE JANEIRO DE 2021

 Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: Monte Alegre/PA; Pe-
ríodo: 22 a 24/01/2021; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 
(pousada); Servidores: 2° TEN QOPM Igor Alessandro Leal Farah, CPF 
nº 002.137.002-80, CB PM Marcos Alexandre Martins Pires, CPF nº 
845.574.512-68, CB PM Fabricio Luiz Matos Boução, CPF nº 002.944.992-
88 e SD PM Adriano Henrique dos Santos, CPF nº 023.621.262-18; Orde-
nador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 622459
EXTRATO DE PORTARIA Nº 062/2021 – DI/CMG, 

DE 27 DE JANEIRO DE 2021
 Objetivo: Em complementação à Portaria nº 043/2021 – DI/CMG, desem-
penhar funções administrativas inerentes ao Governo do Estado. Funda-
mento Legal: Lei n° 5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: 
Faro/PA; Período: 22 a 23/01/2021; Quantidade de diárias: 1,0 (alimen-
tação) 1,0 (pousada); Servidora: 2º SGT PM R/R Sandra Regina Cardoso 
Da Silva, CPF nº 393.397.422-49; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da 
Costa Júnior

Protocolo: 622468
EXTRATO DE PORTARIA Nº 061/2021 – DI/CMG, 

DE 27 DE JANEIRO DE 2021
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: Oriximiná/PA; Período: 
21 a 23/01/2021; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousa-
da); Servidores: CAP QOPM Heitor Lobato Marques, CPF nº 935.398.432-
72, CB PM Renan da Silva Bandeira, CPF nº 888.442.182-91, CB PM Diego 
Giovani Barbosa do Nascimento, CPF nº 785.297.862-20 e SD PM Luciano 
Audai Ferreira Pereira, CPF nº 046.585.482-67; Ordenador: CEL QOPM Os-
mar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 622467
EXTRATO DE PORTARIA Nº 064/2021 – DI/CMG, 

DE 27 DE JANEIRO DE 2021
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: Santarém/PA; Perío-
do: 26/01/2021; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor: CAP 
QOPM Heitor Lobato Marques, CPF nº 935.398.432-72; Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 622474
EXTRATO DE PORTARIA Nº 063/2021 – DI/CMG, 

DE 27 DE JANEIRO DE 2021
 Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado. Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84 Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 04 a 05/02/2021; Quantidade 
de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidores: Alessandro da 
Costa Barros, CPF nº 490.397.762-53, Alcirene Santiago Vilhena, CPF nº 
768.762.172-72, Nayara da Silva Araújo, CPF nº 017.731.332-33 e Joana 
Marques da Silva, CPF nº 603.263.362-49; Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 622473
EXTRATO DE PORTARIA Nº 060/2021 – DI/CMG, 

DE 27 DE JANEIRO DE 2021
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: Óbidos/PA; Período: 
21 a 22/01/2021; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousa-
da); Servidores: CAP QOPM Richard Batista Da Costa, CPF nº 745.290.132-
00, CB PM Israel Barbosa Braga, CPF nº 751.688.632-72 e CB PM Rose-
nildo Gonçalves Alves, CPF nº 821.641.852-34; Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 622463


